
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

508
Besluit van 11 september 1991, houdende 
wijziging van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) 
(zwangerschaps- en bevallingsverlof)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 2 november 1990, nr. 90101629, d irectie Arbeidsvoorwaarden­
beleid, gedaan mede namens Onze M inister van Landbouw, Natuur­
beheer en Visserij;

Gelet op artikel 20, tweede lid, van de W et op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256);

artikel 28, tweede lid, van de Interim wet op het speciaal onderwijs en 
het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614);

artikel 39, tweede lid, en artikel 61 van de W et op het voortgezet 
onderwijs (Stb. 1986, 552);

artikel 23, derde lid, van de W et op het leerlingwezen (Stb. 1966,
215);

artikel 55, tweede lid, van de W et op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 
1986, 289);

artikel 4 van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370);
artikel 9 van de Kaderwet Volwasseneneducatie (Stb. 1985, 532);
artikel 58, tweede lid, van de W et op de onderwijsverzorging (Stb. 

1986, 635);
De Raad van State gehoord (advies van 14 januari 1991, nr.

W 05 .90.0557);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Onderwijs en W eten­

schappen van 3 september 1991, nr. 91073298, directie Arbeidsvoor­
waardenbeleid, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

In het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110 )1 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

In hoofdstuk l-E worden de volgende wijzigingen aangebracht:

Staatsblad 1991 508 1



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

11..  AArrttikikeel l II--EE88  wwoorrddtt  ververvavanngegen n door:door:

Artikel I-E8 Zw angerschaps- en bevallingsverlof

1. De vrouwelijke belanghebbende heeft in verband met haar bevalling 
aanspraak op zwangerschaps- en bevallingsverlof. Dit verlof wordt gelijk­
gesteld met verhindering om dienst te verrichten wegens ziekte.

2. De vrouwelijke belanghebbende heeft recht op een zwangerschaps­
verlof vanaf de dag waarop de bevalling blijkens een verklaring van een 
arts of van een verloskundige aangevende de vermoedelijke datum van 
de bevalling binnen zes weken is te verwachten. Het verlof vangt uiterlijk 
aan vier weken voorafgaand aan deze datum.

3. De vrouwelijke belanghebbende heeft recht op een bevallingsverlof 
van tien weken vanaf de dag volgend op die van de bevalling. Dit verlof 
wordt tot ten hoogste zestien weken verlengd voor zover het zwanger­
schapsverlof voorafgaand aan de dag na de vermoedelijke datum van de 
bevalling om andere redenen dan wegens ziekte voor de vrouwelijke 
belanghebbende minder dan zes weken heeft bedragen.

4. De vrouwelijke belanghebbende doet ten minste dertig dagen voor 
de dag waarop de bevalling over zes weken is te verwachten aan het 
bevoegd gezag mededeling van de datum van ingang van het zwanger­
schapsverlof.

2. In artikel I-E19, vijfde lid, eerste volzin, wordt «42e dag» vervangen 
door «70e dag» en in de tweede volzin wordt «42 dagen» vervangen 
door: 70 dagen.

1 Laatste lijk gewijzigd b ij Koninklijk beslu it 
van 19 ju li 1991, Stb. 399

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van O nderw ijs en W eten­
schappen.
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 12 novem ber 1991, nr. 220.

A R TIK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van een nader bij koninklijk 
besluit te bepalen datum, waarbij kan worden geregeld dat het koninklijk 
besluit terugwerkt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 11 september 1991
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de zeventiende oktober 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116996F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 508 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICHTING

Dit besluit beoogt het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel in 
overeenstemming te brengen met de bepalingen in de W et houdende 
regels betreffende de aanspraak op zwangerschaps- en bevallingsverlof 
van overheids- en onderwijspersoneel. Hoewel form eel een gegaran­
deerd recht op een zwangerschaps- en bevallingsverlof niet in het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel zou behoeven te worden 
geregeld (de genoemde wet verschaft immers d it recht) is toch gekozen 
voor een aanpassing van het rechtspositiebesluit. De reden hiervoor is, 
dat het rechtspositiebesluit de totale rechtspositie van het onderw ijsper­
soneel bevat. Gegeven die situatie werd het niet wenselijk geacht het 
onderhavige onderdeel van de rechtspositie uitsluitend bij w et en niet 
langer in het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel te regelen.

De inwerkingtreding van dit besluit is gekoppeld aan de inwerking­
treding van de hiervoor genoemde wet. Een verdergaande terugw er­
kende kracht dan de inwerkingtreding van de w et is niet gerealiseerd, 
aangezien de regeling zoals die to t de inwerkingtreding van de wet gold 
op een aantal punten meer keuzemogelijkheden bood dan de thans 
geldende regeling. Tot de datum van inwerkingtreding van de wet heeft 
het onderwijspersoneel kunnen kiezen, hetzij voor de op dat moment 
geldende regeling, hetzij voor een vooruitlopen op de wet.

Financiering

De bekostiging geschiedt via de Rijksbegroting vanuit de zogenaamde 
aanvullende post loonbijstelling.

Deregulering

Dit besluit ontmoet vanuit dereguleringsoogpunt geen bezwaar.

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 508 3


	stb-1991-508

